
BOLÍVAR S j AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No

POR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA OE LA LICITACION PÚBLICA Nd. LP-SED-00I-20I8

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE BOLIVAR, en uso de sus fa cu ltad e s  legales, en especial la Ley BD de 1993 . Ley 1150 de 2 0 0 7 . el D ecreto  
10 8 2  de 2 D I5 .1882 de 2 D I8  y el d e c re to  0 5  de 20 18  m ed ia n te  el cual se de lega la c o m p ete n c ia  p a ra  c o n tra ta r , y

CONSIDERANDO:

Que con base a la insuficiencia del servicio de aseo en las instituciones educativas de ca rác te r oficial a cargo del 
Departamento de Bolívar, por ausencia de personal que realice estás actividades, conforme lo establece la Ley 715 de 
2001 existe la necesidad de garantizar la prestación del servicio de aseo que incluye la provisión de los instrumentos 
y elementos de aseo, a las instalaciones de las instituciones y centros educativos oficiales adscritos a la Secretaría 
de Educación Departamental.

Que de acuerdo a lo establecido en la Ley 715 de 2DDI y 115 de 1994 y al manual de funciones asignadas a esta 
dependencia, es obligación de la Secretaría de Educación Departamental asegurar las condiciones que permitan 
m ejorar la calidad en la prestación del servicio educativo, al igual que le corresponde el deber adicional de mantener 
en buen estado los bienes de tal fo rm a que evite su deterioro y alteración en su funcionalidad, tomando las medidas 
necesarias para evitar la presencia de estos hechos para la adecuada y continua prestación del servicio educativo, 
por lo cual la Secretaría de Educación Departamental requiere con tra ta r el servicio de aseo, que incluya la dotación 
de los instrum entos y elementos necesarios, para garantizar las condiciones mínimas de aseo, limpieza, higiene, 
mantenimiento y conservación de los Establecimientos Educativos del Departamento de Bolívar.

En la actualidad el Departamento de Bolívar cuenta con 224 instituciones educativas y sus sedes, en las cuales 
requiere garantizar la prestación del servicio de aseo durante el añD lectivo, por lo cual se hace necesario con tra ta r 
el servicio de aseo, con el objetivo de prevenir problemas de salubridad que impidan el normal desarrollo de las 
actividades académicas, como consecuencia de la falta del personal que desarrolle este tipo de actividades, razón por 
la cual, se hace necesario co n tra ta r a una persona natural o juríd ica experimentada, con una es truc tu ra  logística y 
administrativa, que brinde un servicio ágil y oportuno, que responda a los requerim ientos de las Instituciones 
Educativas, para el adecuado ambiente laboral y bienestar de sus funcionarios y de los usuarios del servicio público 
educativo.

Que existe conformado un Plan anual de adquisiciones para ejecutarse en la vigencia fiscal 2918. que consta de los 
bienes y servicios que requiere el Departamento de Bolívar -  Secretaria de Educación -  Instituciones Educativas 
Oficiales, para su funcionamiento y la co rrec ta  prestación de sus servicios, el cual contempla la contratación del 
servicio aquí descrito, a través de la tercerización con contratos para la prestación de Servicios de Aseo y Cafetería 
con empresas especializadas, lo cual perm ite dism inuir cargas adm inistrativas y concentrar las organizaciones en 
sus funciones misionales. Las Empresas de Servicios de Aseo y Cafetería generan ahorro en costos y en el manejo y 
administración de personal, eliminando los trám ites de contratación, cargas impositivas y gastos adm inistrativos.

Que las Empresas de Servicios de Aseo y Cafetería prestan el servicio con su personal según la preferencia del cliente 
y la capacidad de la empresa oferente, el servicio incluye actividades de lavado de fachadas, fumigación, jardinería y 
mantenimientos varios, en el caso de la necesidad presentada en las I.E. del Departamento de Bolívar se p re fe rirá  el 
servicio de aseo que garantice no solo la limpieza sino también el mantenimiento básico de los edificios que garantice 
la prevención de situaciones perjudiciales para la salud e higiene de los estudiantes al in te rio r de los establecimientos 
educativos.

Que conforme al artículo 25 numerales 7 y 12 de la ley 80 de 1393. y articu lo  2.2.I.I.2J.I del decreto 1082 de 2015. se 
elaboraron los estudios previos correspondientes, por parte de Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, 
previo inicio del proceso siendo los mismos publicados en el Portal Único de Contratación SEC0P.

Que el proyecto del pliego de condiciones se publicó en el Portal Único de Contratación -  Pagina Web 
www.contratos.gov.co desde el día (15) de enero de 2018, con una antelación no in fe rio r a diez (10) días hábiles a la

http://www.contratos.gov.co


A?

BOLIVAR SJ AVANZA
GOBIERNO DK RESULTADOS

RESOLUCION Ng 12 8 * #

.1
POR MEDIO DE IA  CUAL SE ORDENA IA  APERTDRA DE L» LICIIACIDN PUBLICA N¡. LP-

, r M
m

n or̂ g
(-2 ÏÏÏ

expedición del presente acto adm inistrativo, según la ordenado en el Decreto IDSZ de 2G15. Durante tal publicación, 
fueron resueltas las observaciones presentadas y publicadas en el SECOP, según lo dispuesto en el artículo 2.2.I.I.I.7.I 
del decreto 1082 del 2015.

Que la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones definitivos donde 
se fijan las referencias y requisitos que se seguirán en la presente Licitación Pública, con los ajustes pertinentes que 
fueron anunciados en las respuestas a las observaciones presentadas por los oferentes.

Que los contratos que resulten de esta Licitación Publica No. LP-SED-00I-20I8, cuyo objeto es "CONTRATAR LA 
PRESTACION DE SERVICIO DE ASEO INTEGRAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR", se 
ejecutarán con el fin de garantizar que se brinde un servicio ágil y oportuno, que responda a los requerim ientos de 
las Instituciones Educativas, para el adecuada ambiente laboral y bienestar de sus funcionarios y de los usuarios del 
servicio público educativo, con oportunidad y calidad, bajo los principios de equidad, honestidad y transparencia, hacia 
la optimización en la prestación del servicio, de acuerdo al plan anual de adquisiciones elaborado por la Gobernación 
de Bolívar.

Que siendo un proceso que no constituye reserva de conform idad con el decreto 1082 de 2015, en este acto se informa 
el lugar físico y electrónico en el que se pueden consultar y re t ira r  los pliegos de condiciones y los estudios y 
documentos previas por las personas que estén interesadas en los mismos.

Que de conformidad con el numeral I del artículo 1- de la Ley II5D de 2007, por la cuantía, el nD hacer parte de las 
excepciones previstas en la misma norma, y la naturaleza del objeto del fu tu ro  contra to  a celebrar: la modalidad de 
selección para la escogencia del con tra tis ta  será la licitación pública.

Due la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, de conform idad con la Ley 80 de 1993 la ley 1150 de2007 
y en especial el decreto 1082 de 2015 debe ordenar mediante resolución la apertura del proceso de Selección, que se 
desarrollara bajo la modalidad de Licitación Pública No. LP-SED-00I-20I8, cuyo objeto es "CONTRATAR LA PRESTACION 
DE SERVICIO DE ASEO INTEGRAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR".

Que podrán partic ipar, en el presente proceso las personas naturales y juríd icas, individualmente, en consorcio, 
figura societaria o en unión tem poral, que no se encuentren inmersas dentro de las causales de inhabilidades e 
incompatibilidades de que tra ta  el artículo 8o de la Ley 80 de I3BS. Habrá lugar a lo dispuesto en el artículo Bo de la 
precitada Ley sobre inhabilidades e incompatibilidades so b re v in ie re s  si fuere  el caso. Cuando la inhabilidad o 
incompatibilidad sobrevenga de un proponente de este proceso, se entenderá que renuncia a la participación en el 
presente proceso y a los derechos surgidos de la misma, rigiéndose de igual manera los m iembros de Consorcios y 
Uniones Temporales. Las calidades y demás requisitos exigidos a los oferentes en el Pliego de Condiciones, deben 
acreditarse mediante los documentos expedidos por la entidad y /o  autoridad competente, conforme a la Ley 
colombiana.

Que el valor estimado del proceso se pagaran con cargo a la disponibilidad presupuestal No 50 del 2 de enero de 2DI8. 
por valor de J3.D37.408.0l7.oo. rub ro  servicio de aseo, código 2.2.I.2.I.I.00I.

Que en m érito de lo anterior:
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO - Ordénese la apertura de la licitación pública No. LP-SED-00I-20I8 cuyo objeto es el "CONTRATAR 
LA PRESTACION DE SERVICIO DE ASEO INTEGRAL EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR".



bolívar sí avanza
OOBICRNO DE RESULTADOS

RESOLUCION No

POR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PUBLICA Nq. LP-SEET-

ARTICULO SEGUNDO:-EI cronograma del presante proceso de selección será el siguiente:

ACTIVIDAD FECHA LUGAR

Avisa de C onvocatoria  Pública 15 -01 -2018
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

c o m p ra .g o v .co

Estudios P rev ios 15 -01 -2018
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

co m p ra .g o v .co

P ro y e c to  de Pliego de Condiciones 15 -01 -2018
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .colom bia  

co m p ra .g o v .co

Aviso 1 15-01-2018
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

co m p ra .g o v .co

Recibo de O bservac iones  al P ro y e c to  de P liego  de 

Condiciones

D esde 15 -01 -2018  h as ta  2 9 ­

0 1 -2018  9 :0 0  AM

c o n tra tac io n @ sed b o liva r.Q o v .ca

R espuesta a las O b servac io n es  al P ro y e c to  de P liego de 

Condiciones
1 8 -0 2 -2 0 1 8

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

c o m p ra .g o v .co

Resolución que o rd en a  A p e r tu ra  del p ro c e s a  de 

c o n tra tac ió n  y C on vo ca to ria  de V e e d u ría  C iudadana
1 8 -0 2 -2 0 1 8

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

co m p ra .g o v .co

Publicación de Pliego de C ondic iones D e fin itiv a s 1 8 -0 2 -2 0 1 8
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

c o m p ra .g o v .co

Inicio de R ecepción de O fe rta s
18 -01 -2018 S ede de la G obern ac ió n , ubicada en el 

C e n tro , Edificio Caja A g ra r ia , 4  piso

A udiencia de A c la rac ió n  de P liegos y D is trib u c ió n  de 

Riesgos (A r t  2.2.1.2.1.12. D e c re to  ID 8 2  de 2 0 1 5 )

1 9 -0 2 -2 0 1 8  

10:00  a.m .

T u rb a c o , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación , Sala de J u n tas , 4  

piso.

Expedición de Adendas

1 9 - 0 2 -2 0 1 8 - a r t .  

2 .2 .1 .1 .2 .2 .1 /D ecre to  

1 0 8 2 /2 0 1 5

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

co m p ra .g o v .c o

C ie rre  de Recepción de O fe rta s
2 8 -0 2 -2 0 1 8  

8 :0 0  AM

S ed e de la G obern ac ió n , ub icada en el 

C e n tro , Edificio C aja A g ra r ia , 4  piso.

Evaluación de O fe rta s
2 8 -0 2 -2 0 1 8  A 

0 1 -0 8 -2 0 1 8

T u rb aco , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación , S ala  de J u n tas , 4  

piso.

Tras lado  del In fo rm e  de Evaluación
0 2 -0 8 -2 0 1 8  A 

0 8 -0 8 -2 0 1 8

P o rta l única de c o n tra ta c ió n  w w w .co lom bia  

co m p ra .g o v .co

Adjudicación 0 9 -0 3 -2 0 1 8
Sede de la G obern ac ión , ubicada en el 

C e n tro , Edificio C aja A g ra r ia , 4  piso

F irm a del co n tra to

M áxim o d e n tro  de los dos (2 )  

días háb iles  s ig u ien tes  a la 

adjudicación

T u rb a c o , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación , Sala  de J u n tas , 4  

piso

P resen tac ió n  de G a ra n tía  exig ida

M áxim o d e n tro  de ios dos (2 )  

días s ig u ien tes  a la f irm a  del 

c o n tra to

T u rb a c o , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación , Sala de J u n tas , 4  

piso

R eg is tro  presupu esta !

M áxim o d e n tro  de los dos  

( 2 )  d ías a la f irm a  del 

c o n tra to

T u rb aco , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación, S ala  de Ju n tas , 4  

piso

http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
mailto:contratacion@sedbolivar.qov.co
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia


BOLÍVAR S i AVANZA
OOKIKHNO OC RUULTADOS

RESOLUCION Nd

POR ME0I0 DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACIDN PÚBLICA Nd. LP-SED-D0I-2D18

ACTIVIDAD FECHA LUGAR

A cta de inicia

M áxim o d e n tro  de los dos ( 2 )  

días háb iles  al cum plim ien to  

de los re q u is ito s  de 

e jecu ción

T u rb a c o , Km. 1, S e c to r  El P o rv e n ir . CAD, 

S e c re ta r ia  de Educación , Sala  de J u n tas , 4  

piso

PARAGRAFO: El cranagrama Establecida en el presente acto administrativo, podrá ser modificado mediante adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones definitivo que se publica con este acto adm inistrativo de la 
Licitación pública No. LP-SED-G0I-20I8, los cuales pueden consultarse en el porta l único de contratación 
www.CDntratas.gov.CD. o en la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco. Km. I, 
Sector El Porvenir. CAD, 4Q piso, en días hábiles, en el horario de 8:00 A.M. a 12:00 M y de 1:00 P.M. a 3:0D P.M.

ARTICULO CUARTO: De conform idad con la ley 850 de 2DD3 y el artículo BB de la ley 8D de 1993, se convoca a las 
veedurías ciudadanas para que ejerzan contro l social sobre el presente proceso contractual dispuesto por la entidad.

ARTICULO QUINTO: La Secretaria  de Educación de la Gobernación de Bolívar, velará por el cumplimiento de los 
principios de igualdad, im parcialidad y transparencia consagrados en la ley 80 de 1993. la ley 1150 de 2DD7 y la ley 
1474 de 2011; proveerá lo conducente para que los pliegos de condiciones correspondientes, estén al alcance de los 
interesados a p a rtir del térm ino establecido en el artículo segundo de esta Resolución y dará cumplimiento a Ids 
demás requisitos que la contratación exija, de conformidad con lo estipulado en el Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a p a rtir  de la fecha de su expedición. A

1 6 FEB. 2018
PUBIÍQUESE Y CÚMPLASE

G o b ern a d o r de B o lívar (D e c re ta  0 5  de 2 D I8 )

http://www.contratos.gov.co

